
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024

PROCESSO LICITATÓRIO
001.0000286

Às 08:00:19 horas do dia 21 de Junho de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Serviços de reforma do

plenário da Câmara Municipal de Floriano- PI, conforme edital e anexos..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando

irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 08:00:00 horas do dia 21/06/2024, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

22357 AR ENGENHARIA LTDA 28395450000140 R$ 279.054,89 Classificada --

91102 L FREITAS ANDRADE ENGENHARIA 51572894000125 R$ 279.054,89 Classificada --

90405 LUSTOSA CONSTRUTORA LTDA 02664140000190 R$ 279.000,00 Classificada --

61657 JOAO TADEU PEREIRA ROQUE 31675494000138 R$ 209.291,16 Classificada --

3898 OAGAEME OBSEQUIADORA DE SERVICOS LTDA 00428619000100 R$ 270.000,00 Classificada --

49455 VITORIA LOCACAO E CONSTRUCAO LTDA 35135052000150 R$ 279.054,89 Classificada --

1628 J R FERREIRA DE OLIVEIRA LTDA 20280193000199 R$ 279.000,00 Classificada --

40725 MC CONSTRUCOES LTDA 36663303000131 R$ 200.000,00 Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

J R FERREIRA DE OLIVEIRA LTDA 20.280.193/0001-
99

R$ 199.900,00 21/06/2024
08:13:05

Fornecedor
Desclassificado

MC CONSTRUCOES LTDA 36.663.303/0001-
31

R$ 200.000,00 21/06/2024
03:04:20

Fornecedor Preterido

J R FERREIRA DE OLIVEIRA LTDA 20.280.193/0001-
99

R$ 201.000,00 21/06/2024
08:11:01

Fornecedor
Desclassificado

24/06/2024, 15:25 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/96099/relatorio_ata_parcial_91712573004.html 1/4



38 16:07:06
Fornecedor Preterido

L FREITAS ANDRADE ENGENHARIA 51.572.894/0001-

25

R$ 209.291,17 21/06/2024

08:02:59
Intermediario

AR ENGENHARIA LTDA 28.395.450/0001-

40

R$ 225.000,00 21/06/2024

08:04:23
Intermediario

LUSTOSA CONSTRUTORA LTDA 02.664.140/0001-

90

R$ 259.250,00 21/06/2024

08:13:02
Intermediario

LUSTOSA CONSTRUTORA LTDA 02.664.140/0001-

90

R$ 265.450,00 21/06/2024

08:07:59
Intermediario

OAGAEME OBSEQUIADORA DE SERVICOS

LTDA

00.428.619/0001-

00

R$ 270.000,00 17/06/2024

09:41:52
Classificado

VITORIA LOCACAO E CONSTRUCAO LTDA 35.135.052/0001-

50

R$ 273.472,92 21/06/2024

08:14:56
Intermediario

J R FERREIRA DE OLIVEIRA LTDA 20.280.193/0001-

99

R$ 279.000,00 20/06/2024

15:45:08
Fornecedor
Desclassificado

LUSTOSA CONSTRUTORA LTDA 02.664.140/0001-

90

R$ 279.000,00 10/06/2024

15:28:10
Classificado

VITORIA LOCACAO E CONSTRUCAO LTDA 35.135.052/0001-

50

R$ 279.054,89 20/06/2024

15:08:54
Classificado

L FREITAS ANDRADE ENGENHARIA 51.572.894/0001-

25

R$ 279.054,89 10/06/2024

10:20:56
Classificado

AR ENGENHARIA LTDA 28.395.450/0001-

40

R$ 279.054,89 10/06/2024

08:58:26
Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º L FREITAS ANDRADE ENGENHARIA 51.572.894/0001-25 R$ 209.291,17

2º AR ENGENHARIA LTDA 28.395.450/0001-40 R$ 225.000,00

3º LUSTOSA CONSTRUTORA LTDA 02.664.140/0001-90 R$ 259.250,00

4º OAGAEME OBSEQUIADORA DE SERVICOS LTDA 00.428.619/0001-00 R$ 270.000,00

5º VITORIA LOCACAO E CONSTRUCAO LTDA 35.135.052/0001-50 R$ 273.472,92

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/06/2024
08:00:42

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 21/06/2024
08:01:12

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 21/06/2024
08:11:14

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

24/06/2024, 15:25 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/96099/relatorio_ata_parcial_91712573004.html 2/4



Sistema 21/06/2024
08:19:12

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 21/06/2024
08:29:13

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 21/06/2024
08:29:20

O fornecedor J R FERREIRA DE OLIVEIRA LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$199.900,00.

Fornecedor
1628

21/06/2024
09:30:46

BOM DIA SENHOR AGENTE DE CONTRATRAÇÃO, SOLICITAMOS DECLINIO DA NOSSA PROPOSTA, TENDO EM VISTA
QUE FICOU COM UMA MARGEM DE DESCONTO ALTO, E NÃO CONSEGUIRIAMOS COMPROVAR. PEDIMOS

DESCULPAS PELO TRANSTORNO.

Sistema 21/06/2024

09:33:29

Fornecedor: J R FERREIRA DE OLIVEIRA LTDA, com lance no valor de R$ 199.900,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo

motivo abaixo: Apresentação de lance equivocado pelo fornecedor, sendo desclassificado a proposta !

Sistema 21/06/2024

09:33:29

O fornecedor MC CONSTRUCOES LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$200.000,00.

Sistema 21/06/2024

09:35:03

O detentor da melhor oferta ID: 91102 - Data Prop.: 10/06/2024 10:20:56 venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$209.291,17.

Sistema 21/06/2024

09:35:03

Aplicou-se o Benefício Regional / Local, pelo seguinte motivo: Despacho. Terão prioridade de contratação as MPE's sediadas

local, aplicando-lhes a prioridade de contratação até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido. Esta priorização

está devidamente amparada pelo § 3º do artigo 48 da Lei Complementar 123/2006 com suas alterações, e inciso II do art. 9º

do Decreto n.º 8.538/15, e justifica-se pela obrigatoriedade do gestor em promover o desenvolvimento econômico e social no

âmbito municipal, nos termos do item 4.3.1, do Edital.

Sistema 24/06/2024
12:21:20

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 24/06/2024
12:31:21

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de

recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 24/06/2024
15:06:37

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor L FREITAS
ANDRADE ENGENHARIA -51.572.894/0001-25 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no

instrumento convocatório.

Sistema 24/06/2024

15:07:19

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em

recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 24/06/2024

15:17:22

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de

recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 24/06/2024

15:22:25

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: Sessão encerrada .

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 21/06/2024

08:00:19

Bom dia, senhor(es) licitante(s)

Sistema 21/06/2024

08:01:12

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 08:01:12

Pregoeiro 21/06/2024

08:31:39

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de

Disputa, do dia 21/06/2024 08:31:00hs até o dia 21/06/2024 10:31:00hs para o(s) fornecedor(es):

J R FERREIRA DE OLIVEIRA LTDA.

Pregoeiro 21/06/2024

08:31:57

Prezado licitante, solicito planilhas orçamentárias com as composições de custo, nos termos do art. 59 § 4º da Lei 14.133/2021.

24/06/2024, 15:25 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/96099/relatorio_ata_parcial_91712573004.html 3/4



09:39:14 Disputa, do dia 21/06/2024 09:38:00hs até o dia 21/06/2024 11:38:00hs para o(s) fornecedor(es):

L FREITAS ANDRADE ENGENHARIA.

Pregoeiro 21/06/2024

09:39:50

Prezado licitante, solicito planilha orçamentária nos termos do edital e seus anexos.

Sistema 21/06/2024

10:31:02

O prazo para o fornecedor J R FERREIRA DE OLIVEIRA LTDA enviar a documentação legal está encerrado.

Sistema 21/06/2024

11:36:42

O fornecedor L FREITAS ANDRADE ENGENHARIA acabou de ENVIAR

proposta_precos_pe_007_2024_l_freitas_assinado_1718980602.pdf no menu Docs. Legal.

Sistema 21/06/2024

11:38:01

O prazo para o fornecedor L FREITAS ANDRADE ENGENHARIA enviar a documentação legal está encerrado.

Sistema 21/06/2024

12:20:32

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 07/2024 foi SUSPENSO.

Motivo: Licitação está suspensa para análise de documentos apresentados. . A REABERTURA será no dia 24/06/2024 11:00 (horário
de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 24/06/2024
11:51:58

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 07/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 24/06/2024
12:21:09

Licitante esta habilitado

Pregoeiro 24/06/2024
13:04:55

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 24/06/2024 13:04:00hs até o dia 24/06/2024 15:04:00hs para o(s) fornecedor(es):

L FREITAS ANDRADE ENGENHARIA.

Pregoeiro 24/06/2024
13:05:18

Solicito os documentos de habilitação nos termos do instrumento convocatório

Sistema 24/06/2024
14:11:44

O fornecedor L FREITAS ANDRADE ENGENHARIA acabou de ENVIAR habilitacaolfreitas_pe_007_2024_1719249104.rar no menu
Docs. Legal.

Sistema 24/06/2024
15:04:02

O prazo para o fornecedor L FREITAS ANDRADE ENGENHARIA enviar a documentação legal está encerrado.

24/06/2024, 15:25 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/96099/relatorio_ata_parcial_91712573004.html 4/4


